
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04976
 Del: 25/08/2014
 Esecutivo da: 25/08/2014
 Proponente: Direzione Attivita' Economiche

OGGETTO: 
Abbonamento al portale Giuridico Enti locali  - Woltersl Kluwer Italia s.r.l. anno 2014 - 2015. 

IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 25/07/2013,  esecutiva ai termini di  
legge è stato approvato il  Bilancio di  Previsione per l’anno 2013 ed il  Piano Triennale 2013/2015 e la  
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 322 del 25.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2013 
e che con il medesimo atto, i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 450/698 del 30.12.2013, esecutiva a termine di legge sono state  
assegnate ai  Dirigenti,  per  il  periodo provvisorio,  le risorse  finanziarie  come individuate nel  PEG 2012 
ridotte del 15% con limitazione di cui all’art. 163 comma 1  del D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

Preso  atto  dell’offerta,  conservata  agli  atti  d’ufficio,  con  la  quale  la  Wolters  Kluwer  Italia 
Professionale  Professionale  S.p.,  che  pubblica  le  opere  già  di  De  Agostini  professionale,  propone 
l’abbonamento  al  Portale  Giuridico  Enti  Locali  che  comprende  in  un  unico  servizio  le  banche  dati 
documentali  ed  autorali  del  Sistema  Leggi  d’Italia   che  comprende  una  completa  selezione  di  articoli  
dottrinali trattati da 38 riviste degli editori “IPSOA”, “UTET Giuridica”,  “CEDAM”,  “Rivista il fisco” a  
partire  dall’anno  1995,   “Le  Newsletter”che  evidenziano  le  più  importanti  novità  Normative  e 
Giurisprudenziali relative agli Enti Locali con commenti e approfondimenti a firma dei più autorevoli esperti 
del  settore  e,  “leggi  d’Italia  Risponde”  il  primo  Team  di  Esperti  on-demand  per  la  soluzione  delle  
problematiche degli Enti Locali;

Dato atto che l’offerta propone la licenza di rete a 3 postazioni per ciascuna delle opere utilizzate con 
un nuovo abbonamento   a prezzo bloccato, al portale Giuridico Enti Locali con licenza di rete comprensivo 
degli archivi riportati nell’allegato “A”  dell’offerta stessa  al canone annuo in rete di € 3.669,66;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04976



Ritenuto di accettare la suddetta offerta di abbonamento al portale Giuridico Enti Locali risultando lo 
strumento necessario per lo svolgimento dei compiti istituzionali della Direzione;  

Preso atto che la CONSIP S.P.A. non ha convenzioni attiva per tali requisiti e pertanto il presente 
atto,  si ritiene escluso dalle indicazioni di cui all’art. 24, comma 3, delle legge n. 289 del 27/12/2002;

Visto l’art.7 e 10 comma 3 del regolamento del servizio di economato e delle spese di economia  
approvato con Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 326 del 05/03/2003 e da ultimo modificato  con  
deliberazione n.32 del 02/07/2012;

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.LGS 
267/00 che dispone la frazionalità delle spese in dodicesimi  in quanto trattasi di spesa non suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi  e  l’eventuale  interruzione  dell’abbonamento  comporterebbe  un 
grave danno alla corretta gestione del contenzioso curato dell’ufficio preposto all’istruttoria e predisposizioni  
degli  atti  da  inoltrare  alla  Direzione Avvocatura,  predisposizioni  di  determinazione  di  autorizzazione  al 
giudizio a seguito di presentazione di ricorso , istruttoria dei procedimenti al fine di prevenire l’instaurazione 
di possibili contenziosi  oltre che come strumento utile per tutti gli altri uffici operativi della Direzione;

            Visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
Visto l’art. 81 comma 3 e l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art.23  delibera n. 423/11sul Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA 

1) – di attivare, per l’anno 2014 - 2015, l’abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali con licenza  
di  rete locale   della  Wolters Kluwer  Professionale  S.p.a.  (CF 19124),   secondo le  modalità   di  cui  in 
premessa, per un costo annuo di € 3.669,66;

2)  –  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  7.339,32  (compresa  Iva)  per  l’attivazione 
dell’abbonamento   di  cui  sopra  sul  capitolo  45598  così  come  segue:   €  3.669,66  esercizio  2014  e  la  
rimanente somma di  € 3.669,66 sullo stesso capitolo  esercizio 2015;

 

 

Firenze, lì 25/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 45598 0 14/004303 00 3669,66
2) 45598 0 15/000230 00 3669,66

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04976



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/08/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04976


